

15.februar 2019

FM2019/97

Hermed fremsendes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til at kontakte den danske regering for at sikre, at Lov nr. 467 af 12/06/2009, Lov om Konfliktråd i anledning af en strafbar handling, at ordningen også træder i kraft for Grønland ved kongelig anordning.

(Inatsisartunutmedlem Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Begrundelse:

Justitsområdet er rent dansk jurisdiktion. For at sikre, at justitsområdet i Grønland har den fornødne høj standard der er dagens Grønland værdig, har vi fra politisk hold også et stort medansvar.

Konfliktråd, lov om konfliktråd i anledning af strafbar handling, trådte i Danmark kraft i 2009. Konfliktråd bliver etableret af politiet, hvor forurettede og gerningsmand sammen med en neutral mægler udpeget af politiet kan mødes i anledning af en strafbar handling. Her gives der mulighed for at sætte ord på handling, gerning og konsekvenser fra begge parter. Erfaringerne fra Konfliktrådet viser, at gerningsmanden bliver konfronteret med sit offer og at denne kan resultere i, at gerningsmand ikke laver den samme handling fremover, samtidig viser erfaringerne at offerets mulighed for at have mødet med sin gerningsmand giver offeret bedre værktøjer til at kunne komme videre med at håndtere frygt eller vrede.

Eftersom vi lever i et land hvor vi ikke er flere end vi er, lever ofte gerningsmand og offer i samme bygd eller by. Frygt og vrede eller skam kan ofte gøre tilværelsen svært for begge parter at komme videre med livet.

Konfliktråd sikrer, at det alene kan finde sted hvis begge parter samtykker i at deltage og at gerningsmand har tilstået den strafbare handling og tredje parten er en neutral person udpeget af politiet.

I forbindelse med en orienteringsrejse fra Inatsisartuts lovudvalg besøgte vi Konfliktrådet, og her erfarer vi at erfaringerne fra Konfliktrådet er meget positive. Vi mener, at Konfliktrådet kan få stort gavn i Grønland hvis denne gives som mulighed for Grønlands Politi, ligesom Konfliktrådet er under Rigspolitiet.

Loven er ikke gældende for Grønland, men loven kan træde i kraft for Grønland efter kongelig anordning, hvilket jeg beder om Inatsisartut støtte til at pålægge Naalakkersuisut til at kontakte den



danske regering om at sikre, at denne lov også er gældende for Grønland og til gavn for den grønlandske befolkning.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Man skal regne med en ændring af loven, og denne vil blive forelagt Folketinget af den danske regering efter kongelig anordning. Der bliver ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for det offentlige.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen